

# GŁOS NARODU

SRODA

31. MARCA 1926.

NR. 74. — ROK XXXIII.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA: 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata znizona dla nauczycielstwa ludow.
	z odnośnieniem	bez odnośn.			
Miesięcznie . . .	4-50 zł.	4-00 zł.	4-50 zł.	8-00 zł.	4-00 zł.

REDAKCJA TELEFON NR. 190. — ADMINISTRACJA TELEFON NR. 3344. — DRUKARNIA TELEFONY NR.: 3344 i 4406.

Treść numeru:

W. Z.: Zwycięstwo komunistów w Paryżu (artykuł wstępny).  
40-lecie „Macierzy szkolnej“ w Cieszynie.  
Mowa Mussoliniego z okazji 7-lecia faszystwu.  
Kolejarze przeciw obniżce płac.  
P. P. S. wysuwa zgubny projekt inflacji.  
Nasze paradoksy gospodarcze (w Wład. (gospodarczych)).

## Zwycięstwo komunistów w Paryżu.

Uzupełniające wybory dwóch deputowanych w drugim okręgu Paryża, w niedzielę 28 b. m., dały wynik zastanawiający. Mianowicie — jak donosi P. A. T. — dwaj komuniści: Ducloux i Fourier otrzymali, jeden 63.256 głosów, drugi 63.126, natomiast kandydaci bloku narodowego: Reynaud i de Kerillis, jeden 61.718, drugi 61.538 głosów. Skutkiem tego mandaty obydwu wzięli komuniści. Jest więc ten wynik wyborów sukcesem francuskiego bolszewizmu, a klęską nie już umiarkowanych partii, ale i radykalno-socjalistycznych ugrupowań.

Przy pierwszych bowiem wyborach przed dwoma tygodniami sytuacja nie przedstawiała się dla komunistów znakomicie. Kandydaci narodowi zdobyli wówczas na 111 tysięcy głosujących 42% głosów, a komuniści 34%; reszta (24%) padła na dwie listy: socjalistyczną i radykalną. Po takim wyniku pierwszych wyborów można się było spodziewać, że przy drugich wyborach zwycięży Blok narodowy. Liczono na wycofanie obydwu list, radykalnej i socjalistycznej, i na to, że instynkt narodowy mas, mający do wyboru tylko dwie partje: komunistyczną i narodową, przechyli szalę na korzyść tej drugiej.

Stało się inaczej! Obydwie partje rywalizujące ze sobą, rozwinęły żywą agitację, co zapewne podniosło udział głoszących o kilkanaście tysięcy (do 125.000). Było jednak pewnym, że o ostatecznym wyniku zdecydowały stanowisko partji: radykalnej i socjalistycznej. Partja socjalistyczna — jak już pisaliśmy — wydała rozkaz swoim członkom głosowania na komunistów. Radykali wahał się dość długo; dopiero na 8 dni przed terminem wyborów zarząd partji przystąpił do rozstrzygnięcia. Starły się z sobą dwa poglądy. Jedni z dep. Franklin-Bouillon na czele, byli zdania, że ze względu na interes narodowy należy wyborem radykalnym polecić kandydatów narodowych; drudzy natomiast, zwłaszcza Herriot, nie mieli tych trosk i wypowiedzieli się za poparciem „listy lewicowej“, więc komunistów. Ostatecznie postanowiono zostawić wyborcom wolną rękę.

I tu zaczyna się historia nieprawdopodobnego zdarzenia. Kandydaci narodowi uzyskali 49% głosów (czyli o 7% więcej, niż przy pierwszym głosowaniu), komuniści natomiast 51% (t. j. o 17% więcej). Nie ulega wątpliwości, że na komunistów głosowali robotnicy socjalistyczni „en masse“, ale — co dziwniejsze — i znaczna część radykalów. Inaczej bowiem trudno sobie wytłumaczyć duży stosunkowo wzrost liczby głosów, które padły na komunistów.

Mamy więc do czynienia ze zjawiskiem weale dziwnym. Można jeszcze zrozumieć, że socjaliści wolał popierać komunistów, niż Blok narodowy. Obóz Cachin'a zaletywie cienka ścianka konkurencyjnych względów dzieli od obozu Bluma, a łączy je wspólna bezsprzecznie ideologia rewolucji społecznej i „państwa socjalistycznego“.

Trudno natomiast zrozumieć zachowanie się radykalów. Nie widać w nim konsekwencji. Wszak mimo całej swojej lewicowości, radykali opierają swój program o zasadę własności indywidualnej i stąd cieszą się poparciem drobniomieszczaństwa i własności. Mimo to pewien ich odłam oddał

głosy kandydatom komunizmu, kiedy przeciw niemu właśnie w imię obrony własności stawał do wyborów obóz narodowy. Dalej, radykali lubią podkreślać suwerenność państwową (tem za czasów swego premierostwa uzasadniał Herriot żądanie zniesienia poselstwa przy Watykanie), — a jednak woleli głosować na partję kierowaną z zagranicy, z Moskwy, niż na partję wytrwale broniącą mocarstwowego stanowiska państwa.

To jednak, co się wydało niezrozumiałym, gdy się stosuje polityczno-społeczne kryteria, przestaje być zagadką, gdy na stosunek partji francuskiej do siebie spojrzymy z jedynie miarodajnego punktu widzenia, a to — światopoglądu. Z tego stanowiska patrząc na walkę wyborczą w Paryżu, zrozumimy dlaczego zderzyły się ze sobą dwie ekstremistyczne tendencje i dlaczego pod czerwonym sztandarem pp. Ducloux i Fouriera znaleźli się nawet burżoazyjni wyborcy.

Od słynnego posiedzenia Gambetty: „Klerikalizm, oto — wróg“, życie polityczne Francji płynęło dwoma strumieniami: walki z religią i obrony katolicyzmu. Pierwszy przez długi czas stanowił obóz radykalny, — potem dołączył się do niego i socjalizm; obecnie najsilniejszy jego wyraz stanowi komunizm. W tem znaczeniu pisał niedawno Goyau o „mistycznym“ komunizmie... Ten to „antyklerykalizm“ ten „mistyczny“ ateizm odegrał decydującą rolę w niedzielę dn. 28 b. m., jak on właśnie dotąd dzielił parlament francuski na zwalczające się z sobą, choć programem gospodarczym i politycznym (republikański, prywatna własność) zbliżone do siebie odłamy partyjne: radykalów i Bloku narodowego.

Wolno jednak wątpić, czy p. Herriot, który swojego autorytetu użył dla poparcia komunistów, uzna wynik wyborów za fakt dla interesów państwa pomyślny. A bodaj, czy nawet p. Blum oceni go jako sukces z własnego punktu widzenia. Zdrowa zaś część francuskiego społeczeństwa musi w nim widzieć nietylko niepokojący wzrost wpływów komunistycznych, ale i dowód zarazem, że pochodni nowoczesnego, czerwonego Dżingis-chana oprzeć się może jedynie kierunek polityczny oparty nie tylko o narodowe i demokratyczne, ale i katolickie podstawy. Wszystko łune jest polowicze i mdłe, jak się na przykładzie radykalów i socjalistów w dn. 28 b. m. pokazało.

### Klęska bloku narodowego w Paryżu.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Paryża donoszą: Zacięta kampanja przy wyborze uzupełniającym dwóch deputowanych z drugiego paryskiego okręgu wyborczego, zakończyła się zwycięstwem komunistów. W miejsce dwóch zmarłych przywódców stronnictwa narodowo-republikańskiego, wybrani zostali komuniści.

Partje lewicowe głosowały na komunistów, skutkiem czego otrzymali oni o 25.000 więcej głosów, niż przy poprzednich wyborach. Kandydaci partji prawicowych upadli mniejszością 500 głosów.

Wynik wyborów wywołał w całej prasie prawicowej wielkie wrażenie. Dzienniki kartelu komentują też wynik jako klęskę faszystwu.

—ooo—

## Wielka mowa Mussoliniego

Z OKAZJI ROCZNICY POWSTANIA FASZYZMU.

Rzym. (PAT.). Z okazji rocznicy powstania faszystwu, Mussolini wygłosił w hipodromie przemówienie o brzmieniu następującem: Przypomniawszy odbyte w roku 1919 w Medjolanie zebranie tych wszystkich, którzy podjęli z nim walkę o udział Włochów w wojnie, a które doprowadziło do zorganizowania włoskich rózeg bojowych, Mussolini oświadczył, że w nazwie tej mieści się program faszystwu. Program ten jest w dalszym ciągu ten sam, ma na celu walkę. Premier wspominał następnie, jak pewne dzienniki chciały zignorować jego nazwisko, jak przepadł on w wyborach włoskich w chwili, gdy przedstawiciele dawnych obozów politycznych rozpoczęli proces rozkładu państwa. Wobec tej demoralizacji i tego rozkładu państwa, które nie przeciwdziałało się akcji eksploatacji i zerwania dawnych partji, trzeba było mieć

odwagę stworzyć stronnictwo zdolne obalić tę prasę polityczną, którą myślny dzięki aktowi rewolucyjnemu, popchnęli do wojny. Prasa polityczna, która w czasie wojny często wykazywała tehozostwo, która nie dała sławnym wojskom żadnego triumfu, ta właśnie skłoniła nas do zorganizowania i zrealizowania marszu na Rzym. Te kilka lat stały się legendą. Zadanie nasze było olbrzymie. Patrząc na ten godny podziwu Rzym, który dzięki nam stał się wielkim, duszą świata łacińskiego.

Następnie mówił Mussolini o kampanji, wszczętej przez przeciwników faszystwu po zabójstwie Matteottiego, twierdząc, iż kampanja ta sprowadziła się do zużycia kilku ton papieru drukarskiego i przyspieszyła jedynie zniszczenie opozycji. W ciągu jednego tylko roku daliśmy narodowi włoskiemu ustawy rewolu-

cyjne, ustawy o odbudowie społecznej, organizacji armji, floty, lotnictwa. Wszystko to tylko w jednym roku. Nie przywiązujemy żadnego znaczenia do tego co się mówi i drukuje o nas zagranicą. To zupełnie logiczne, że świat demokracji, liberalizmu, masonerii i plutokracji, nie posiadający odczynny, jest przeciw nam.

Gdy chcecie żyć, to musicie skończyć z gadatliwym parlamentaryzmem, musicie dać pełnomocnictwo władzy wykonawczej. Jeśli chcecie żyć, musicie rozwiązać najtrudniejsze od wieków zagadnienie stosunku pomiędzy kapitałem a pracą, zagadnienie, które faszystwu rozwiązał całkowicie, stawiając pracę i kapitał na tem samym miejscu wobec wspólnego celu, jakim jest pomyślność i wielkość narodu.

### Katastrofálny stan finansów francuskich

Paryż. (AW) Spadek kursu franka francuskiego trwa w dalszym ciągu. Funt notowano dziś 140.85 fr. fr., dolar 28.97 fr. fr. Wobec tego komisja finansowa przyspieszyła swe prace i odbyła wczoraj aż cztery posiedzenia. We Francji panuje rozgorzenie wakatów wprost skandalicznego traktowania programów sanacyjnych przez Izbę deputowanych, która obaliła w roku ubiegłym trzech ministrów finansów; w roku bieżącym pracuje już drugi z rzędu minister nad zdrowieniem zdeprecjonowanej waluty francuskiej. Poprzedni minister skarbu, Doumar, chciał pokryć nietylko deficyt budżetowy w sumie 5 miliardów franków, ale również przekazywać corocznie z nowych podatków bankowi francuskiemu po 2 miliardy franków tytułem zaliczek, oraz przeznaczać po dwa i pół miliarda fr. rocznie na amortyzację zobowiązań krótkoterminowych. Cały ten projekt rozważał się, ponieważ Izba nie przyjęła programu sanacyjnego, polegającego na powiększeniu podatków bezpośrednich (przedewszystkiem stemplowego).

Obecnie minister finansów R. Peret projektuje pokryć deficyt budżetowy opłatami od zapalek, kawy, alkoholu, artykułów drogerijnych, podwyższeniem opłatami pocztowymi i celnymi, opłatami od sprzedaży gruntów i podatkem miejskim. Dochody z tych źródeł dalyby najwyżej 2 i pół miliarda, a pozostały deficyt w sumie 1.8 miliarda, zamierza pokryć Peret przez podniesienie podatku obrotowego. Przeciw temu projektowi zaprotestował radykalni socjaliści; na konferencji finansowej panowało przeświadczenie, że w razie odrzucenia projektu o podniesienie podatku obrotowego, deficyt budżetowy będzie można pokryć tylko nową inflacją, gdyż — zdaniem Bereta — innych źródeł nie ma. W związku z tem zaznacza się coraz większa ucieczka od franka, a nawet w ostatnich czasach Bank francuski zanęchał bezowocnej interwencji.

### Przed walną bitwą pod Pekinem.

Wiedeń. (PAT.). „N. W. Tagblatt“ donosi z Pekinu: 50.000 żołnierzy armji narodowej ośzańcowało się na linii Ankau—Tanczau. Pod Pekinem zanoszą się na wielką bitwę. Do miasta napływają tyjące uchodźców.

### Bolszewicy mordują polskich księży

Warszawa. (Telef. wł.) Berliński „Ruł“ donosi, że sąd sowiecki w Charkowie, skazał na śmierć 2 oficerów polskich, oraz 3 księży katolickich, oskarżonych o rzekome szpiegostwo na rzecz Polski. Poselstwo polskie w Moskwie miało założyć przeciwko temu wyrokowi protest, ale władze sowieckie pozostawiły go bez uwzględnienia. Wyrok wykonano.

### Komandor Sokolowski uniewinniony.

Epilog procesu komandora Sokolowskiego o nadużycie władzy przyniósł szereg nieoczekiwane. Zarówno końcowe zeznania świadków (zwłaszcza mecenas Perzyński) stwierdził, że główny inspirował proces, świadek Staniszewski, doradca prawny prokuratora, w pierwszym stadium śledztwa, a zarazem autor tendencyjnych artykułów w „Przeglądzie Wicczornym“, skierował proces na niewłaściwe tory, ponadto pos. Stanisław Głabiński zdemontował w prasie wysunięte w toku procesu przeciw niemu insynuacje, jakoby udzielał poparcia Józefowi Głabińskiemu w jego zabiegach o dostawę. Pos. Głabiński stwierdza, że nie jest stryjcem p. Józefa Głabińskiego, że nie popierał ani słowem, ani piśmie starań tegoż o dostawę dla armji, jak również nie upoważniał do tego nikogo ze Związku Lud.-Nar. Pos. Głabiński twierdzi również, że nie dawał

## DYWANY WEŁNIANE

Do kościołów, pokoi, kancelarii i t. p.

Chodniki pluszowe — wełniane, ceratowe i sznurkowe.

## CHODNIKI KOKOSOWE

najtrwalsze i najhygieniczniejsze do biur, na korytarze i na schody

Kapy na łóżka Firanki, Portjery

## LINOLEUM KORKOWE

najpraktyczniejsze do wykładania podłóg

Dywany i Chodniki z prawdziwego Linoleum

do nabycia po oryginalnych cenach fabrycznych i w wielkim wyborze w firmie

PRZEMYSŁ LINOLEUM, Kraków, Rynek L. 10.

filja BIELSKO, Wzgórze 20.

## Rada Ministrów przyjęła prowizorium budżetowe

NA KWIECIEŃ.

Warszawa. (Telef. wł.) Najważniejszym wypadkiem dnia jest kompromis, który doszedł do skutku na posiedzeniu Rady ministrów. Obradowała ona od godz. 10—1.30 i przyjęła prowizorium budżetowe na miesiąc kwiecień; zatwierdziła też kilka spraw drobniejszych.

Art. 1 prowizorium budżetowego otwiera dodatkowe kredyty za czas ubiegły, to jest za pierwszy kwartał. Art. 2 otwiera jednę trzecią kredytów, przyznaną na pierwszy kwartał, z dodaniem jednej trzeciej uzupełnień kredytowych, zawartych w art. 1. Ten sam artykuł postanawia, że płace urzędnicze aż do 11-tej

kategorię włącznie mają być wypłacone w kwietniu w tej samej wysokości, co w miesiącu marcu, zanim nastąpi pod tym względem nowe rozporządzenie rządu. Kategorjom od 12 do 16 zostaną wypłacone kwoty, jak w miesiącu grudniu 1925 r.

Następne artykuły są powtórzeniem artykułów poprzedniego prowizorium i dotyczą sposobu otwierania kredytów.

Sprawa kredytów budowlanych zostanie zatwierdzona przez wniesienie osobnego projektu ustawy.

### Obrady nad budżetem min. skarbu.

Warszawa. (Telef. wł.) Komisja budżetowa w drugim czytaniu zatwierdziła resztę preliminarza budżetowego ministerstwa skarbu. Wydatki na uposażenia zarządu centralnego zmniejszono o 2 i pół mil. zł., skreślono fundusz na specjalne ramunieracje dla urzędników skarbowych, a w miejsce tego przeznaczono kwotę 2 mil. zł. na odpowiednie rubryki wydatków osobowych. Wydatki na władze i urzędy skarbowe komisja uchwaliła w wysokości 47 mil. zł., około 3 mil. mniej od sumy preliminarzowej. Wydatki na władze i urzędy centralne uchwalaono w wysokości 5,600.000 zł., około półtora mil. mniej od sumy preliminarzowej. Na uposażenia straży celnej 12,200.000 zł., czyli o 1 mil. mniej, niż preliminarzowano. Zmniejszono wydatki ogólne zarządu skarbowego, natomiast podwyższono sumę zwrotu podatku na rzecz gmin i powiatów do 3,300.000 zł., o 1,400.000 więcej, niż preliminarzowano.

Wydatki na mienie państwowe preliminarzowano w wysokości 9.88 mil., t. j. o 1,100.000 mniej. Etat Prakuatorji generalnej zmniejszono o 26 osób, jak również etat głównego urzędu likwidacyjnego uchwalaono zmniejszyć na 18 sił urzędniczych, w miejsce 64. Na zebraniu popołudniowym obszerne debaty rozwinęły się nad budżetem monopolu tytoniowego.

—ooo—

DOLAR W WARSZAWIE.

Warszawa. (Telef. wł.) Dolar 7.90 zł. Obrót pozagiełdowy 8.17 do 8.20 zł.

### Dziś 2 i 3 czytanie ustawy budżetowej.

Warszawa. (Telef. wł.) Budżet został wniesiony na poniedziałkowym posiedzeniu Izby. Wniosek pos. Sochackiego (kom.) o odrzucenie prowizorium, poparty przez „Wyzwolenie“ i grupę Dąbskiego, został odrzucony. Prowizorium budżetowe przesłano do komisji budżetowej, która się nim zajmie na wieczornym posiedzeniu. We wtorek sejm odbędzie 2 posiedzenia ranne i popołudniowe. Na rannym będzie przyjęte prowizorium w 2 czytaniu, na popołudniowym w 3 czytaniu. We środę zajmie się nim senat po południu.

### Rezolucja pos. Holesky

w sprawie „radiowych“ umów p. Grabskiego.

Warszawa. (Telef. wł.) Izba zatwierdziła na sobotnim posiedzeniu trzy punkty porządku dziennego, mianowicie sprawę poprawek senackich do ustawy o ochronie lokatorów, sprawę sprzedaży wytwórni aparatów telegraficznych i telefonicznych, oraz w trzecim czytaniu ustawę o medalu pamiątkowym za wojnę o utrzymanie niepodległości i zabezpieczenie granic Ojczyzny.

Dyskusja nad drugą sprawą zajęła niemal całe posiedzenie. Wynika z niej, że umowa, zawarta przez p. Wład. Grabskiego z towarzyszem „Polskie Radio“, jest dla państwa nadzwyczaj niekorzystna, czego nie negował obywatel, p. Osiecki, i to tak dalece niekorzystna, że Sejm uważał za konieczne uchwalić jednogłośnie rezolucję posła Holesky (Ch. D.) wzywającą rząd do przeprowadzenia śledztwa i pociągnięcia winnych do odpowiedzialności.

W Izbie odczuwać się dako podezwanie obrań pewne podniecenie, spowodowane przeciąganiem się w nieskończoność obrad PPS. W związku z obecną sytuacją gabinetową.

### Dr TADEUSZ ROGALSKI

specjalista chorób nerwowych

powrócił i ordynuje jak dawniej:

Kraków — ulica Basztowa L. 3.

Od godz. 2—4 po połud. — Tel. Nr 575.

# O czym piszą inni?...

„Stronnictwo Chłopskie“ przeciw armji. — Pos. Polakiewicz umywa ręce. — N. P. R. za utrzymaniem koalicyj. — Zgubny projekt inflacyj.

Nawet lewicowe pisma potępiają pos. Dąbskiego za to, że wraz ze swą grupą głosował przeciw ustawie o poborze rekruta. „Głosował — pisze „Kur. Poranny“ — manifestacyjnie z wrogimi państwu ugrupowaniami komunistycznymi, ukraińskimi i białoruskimi, które taką samą mniej więcej pozycję wobec naszej siły obronnej zajęły. Po pielgrzymce członków klubu „Stron. Chłop.“ pp.: Bryla, Hellmana, Dąbskiego i innych do Rosji sowieckiej, wobec entuzjazmu tych panów nabrał go do parodiowania pobycie w Kremle do bolszewizmu, wczorajsza mowa p. Dąbskiego i głosowania prowadzonego przezeń, lub przez p. Bryla klubu — nabrało w oczach nawet radykalnej części Sejmu specyficznego charakteru“.

Zawstydzili się nawet jego koledzy partyjni. Pos. Polakiewicz rozstał do redakcyj pism warszawskich oświadczenie, że przeciw ustawie nie głosował. Słusznie jednak zauważa „Echo Warszawskie“, że pos. Polakiewicz nie powinien był przyglądać się obradom z galerji, lecz „zjść do sali obrad i zaznaczyć swe stanowisko manifestacyjnym wypowiedzeniem się przeciw wnioskowi o odrzucenie całej ustawy o poborze rekruta“.

Na najbliższym posiedzeniu związku byłych legionistów ma być, jak się tenże dziennik dowiadyuje, zgłoszony wniosek o wykluczenie obu posłów: Dąbskiego i Polakiewicza.

Przesilenie w łonie koalicyj śledzą pisma opozycyjne z cichą radością i raz po raz przeprowadzają upadek gabinetu. Mimo wszystko, rząd się trzyma. Ogromna większość obozu koalicyjnego nie chce rozbięcia obecnej większości rządowej.

„Koalicyja — pisze „Głos Codzienny“, organ N. P. R. — reprezentuje pewien wielki i beczenny kapitał zgody i współdziałania. Stała się ona publicznym eksperymentem zdolności polskich do skonsolidowanych wysiłków, do kroczenia ręką w rękę, do scalania się w obliczu groźnych niebezpieczeństw“.

Przytaczając oświadczenie pos. Popiela (N. P. R.), który powiedział, że „kryminatem niedługo byłoby rozwalenie koalicyj przy przewiorum jednego miesiąca“, pisze dalej tenże dziennik:

„Skoczmy sobie do oczu w sprawach fundamentalnych, rozbijmy się przy kwestiach zasadniczych, ale przedtem wyczerp-

my wszystkie możliwości kompromisu i pojednania. P. P. S. zagrała jednak odrazu va banque albo — albo!... Poszła na przebój, szermując hasłami plac urzędniczych“.

I wysunęła — obok tak „palającej“ kwestji, jak powołanie marsz. Piłsudskiego do armji — żądanie inflacyj. Odnosna uchwała najwyższych władz partyjnych brzmi według „Robotnika“ następująco:

„C. K. W. i Z. P. P. S. podkreślają konieczność powiększenia ilości znaków obiegowych na potrzeby gospodarki kraju“.

Żadnego sposobu pokrycia dla tego zwiększenia ilości banknotów nie podają. A druk banknotów bez pokrycia jest niemożliwym, jak inflacyja. Taki sposób udrażniania skarbu wymyśliła P. P. S. i nie chce go porzucić.

„Rzecz istotnie nie do wiary — pisze o tem prof. Rybarski w „Gazecie Poran. Warsz.“ — Po tylu smutnych doświadczeniach, któreśmy porobili z inflacyją, istnieją jeszcze u nas ludzie, którzy wierzą, że można uruchomić życie gospodarcze i zrównoważyć budżet przez drukowanie papieru. Ołbrzymia większość krajów europejskich zerwała już dawno z inflacyją. Inne bronią się przed nią kurczowo. Myśmy przed dwoma laty żegnali się uroczysto z marką polską, a teraz proponujemy się nam, byśmy znów zostali na pochyły równie inflacyj. Do tego nie można dopuścić“.

Przyłączając się do tego głosu rozsądku, musimy dodać o sobie, że tem wystąpieniem zdyskredytowali się socjaliści dostatecznie. Stanęli bowiem otwarcie po stronie największych wrogów naszego dobrobytu, t. j. za spekulacyją walutową, przyjmując jej podzienny program za swój własny.

To też niema chyba dostatecznie ostrych słów potępienia tej nad wyraz szkodliwej taktyki socjalistycznej, dla określenia której słowo szaleństwo jest za słabe. Szaleńcem bowiem chyba trzeba dziś nazwać tego, kto doradza inflacyję jako jeden z najniezawodniejszych środków uleczenia schorzonego organizmu. Jeżeli ekonomisci tego obozu z p. Diamantem na czele, nie potrafili się zdobyć na inny program sanacyjny, jak na rzucanie kłód pod nogi min. Zdzichowskiego i na inflacyję — to wystawiają sobie ładne świadectwo.

Równowagę budżetu trzeba utrzymać za wszelką cenę.

# Kolejarze przeciw obniżce płac.

W nadzwyczajnym wydaniu „Kolejowca Polskiego“, organu Polskiego Związku Kolejowców, znajdujemy surową krytykę przygotowanych przez ministra skarbu noweli do ustawy uposażeniowej i emerytalnej, które zdaniem organu kolejowców, godzą w najżywniejsze interesy pracowników kolejowych i mogą podkopać poważnie ich byt materialny. Musimy tu jednak zaznaczyć, że projekt ten nie został przez rząd uzgodniony, ani wogóle jeszcze na Radę ministrów wniesiony nie był.

Minister skarbu projektuje: stabilizację poborów w złotych na zasadach grudniowych, wprowadzenie płacy zasadniczej, wprowadzenie dodatku strefowego według czterech kategorii, a mianowicie: dla miast powyżej 100.000 mieszkańców, powyżej 50 i 20.000 mieszkańców oraz poniżej 20.000 mieszkańców.

Dalej przewiduje projekt wyłączenie z ustawy pracowników niestawowych, których uposażenie ma ustalać minister koleji w porozumieniu z ministrem skarbu, oraz podniesienie opłat za umundurowanie do wysokości 50% wartości mundurów.

Szczególnie dotkliwie wreszcie postanowienie zawiera projekt noweli, proponując obniżenie dotychczasowego zaszerogowania wszystkich pracowników etatowych o jedną grupę, począwszy od V. grupy w dół.

Zarówno ten ostatni punkt, jak i wyeliminowanie pracowników niestawowych z ustawy uposażeniowej, a poddanie ich poborów ustaleniu przez ministra koleji wreszcie projektowane stawki płacy zasadniczej i dodatków strefowych, które spowodowałyby redukcję plac urzędniczych od VII do XVI grupy uposażeniowej o 25 do 40%, są przedmiotem szczególnego rozgoryczenia, któremu daje wyraz „Kolejowiec Polski“.

Utrzymuje on, że praca kolejowców różni się zasadniczo od pracy w innych gałęziach administracji państwowej, i wymaga szczególnej troski, przytomności umysłu, nadzwyczajnego naprężenia nerwów, ustawicznego narażania życia i zdrowia.

Toteż zjazd przesyłowy okręgowy P. Z. K. w dn. 22 b. m. z całej Polski, postanowił wyczerpać wszystkie do dyspozycji stojące środki w kierunku jak najbardziej stanowczego ostrzeżenia rządu przed tego rodzaju eksperymentem.

Artykuł kończy się apelem pod adresem władz:

„Decydujące czynniki Rządu, Sejmu i Senatu musimy jeszcze raz bardzo poważnie ostrzedz przed dalszym trwaniem na mylnym razem obranej drodze zamierzeń sanacyjnych Skarbu, które mogłyby spowodować nieobliczalne w następstwa wypadki, nad którymi trudno byłoby zapanować nawet najbardziej o interesy Państwa i Narodu dbałym Zrzeszeniem, a z których skorzystałby niewątpliwie jedynie jawni i utajeni wrogowie Rzeczypospolitej Polskiej“.

Wspomniana wyżej tabela uposażenia zasadniczego przewiduje następujące płace w złotych:

Grupa I — 1144; gr. II szczebel a) 972, szczebel b) 1015, c) 1058; gr. III szczebel a) 800, b) 843, c) 886, d) 929; gr. IV a) 623, b) 671, c) 714, d) 757, e) 800; gr. V a) 499, b) 542, c) 585, d) 628, e) 671, f) 714; gr. VI a) 370, b) 402, c) 434, d) 467, e) 499, f) 531; gr. VII a) 234, b) 310, c) 335, d) 361, e) 387, f) 413; gr. VIII a) 232, b) 249, c) 267, d) 284, e) 301, f) 318; gr. IX a) 194, b) 206, c) 219, d) 232, e) 245, f) 258; grupa X a) 168, b) 176, c) 185, d) 194, e) 202, f) 211, g) 219; gr. XI a) 142, b) 150, c) 159, d) 168, e) 176, f) 185, g) 194; gr. XII a) 129, b) 135, c) 142, d) 148, e) 155, f) 161, g) 168; gr. XIII a) 116, b) 123, c) 129, d) 135, e) 142, f) 148, g) 155.

Tablica dodatku strefowego przewiduje w grupie I od 600—240 zł. dodatku zależnie od strefy (których jest 4), w II gr. od 500—200, w III gr. od 400—160, w IV gr. od 300—120, w V gr. od 200—80, w VI gr. od 150—60, w VII gr. od 100—40, w VIII gr. od 50—20, w IX gr. od 40—16, w X gr. od 30—12, w XI gr. od 30—12, w XII gr. od 25—10.

# Bez maski.

KLJ W MROWISKU.

Warszawski zaulek „Skamandra“ i „Wiadomości literackich“ paruje śliną wściekłego gniewu. Drzy w trwodze o losy swego „interesu“. Rzucił na nas kuby lepki epitetów: „klamecy“, „klamczuchy“, „oszczercy“... Naprawdę. Nie zamierzamy przeliczywać się w... wyzwykach. Nasze dwie notki w niniejszej rubryce („Teraz już wiemy“ i „Odpowiedź“) były ogniem w walce o moralność stosunków literackich.

Stwierdzamy: 1. Stałe, rozmysłne, planowe przemilczanie niewygodnych i niemilnych sobie zjawisk artystycznych przez red. „Wiad. lit.“. 2. Forytowanie pisarzy stosunkowo słabych, o nieszczególnych zaletach twórczych, lecz sprzyjających towarzysko, względnie... reklamowo szpaltom tygodnika informacyjno-literackiego (I). 3. Inniemi słowy: lansowanie, wbrew założeniom teoretycznym tylko niektórych pisarzy. Dzięki takim praktykom czytelnik „Wiadomości literackich“ nie ma zupełnego obrazu pracy artystycznej w Polsce. 4. O poczynaniach pewnych pisarzy pisze się przy łada okazji, o innych (nie mniej cenionych) — nie zupełnie, albo prawie nie... W ten sposób uzyskujemy fałszywy, jednostronny, narwany pogląd na sprawę sztuki. 5. Sprostowania „Wiadomości literackich“ nie zasługują na wiarę. Oto jak np. replikują

NAJNOWSZY MONUMENTALNY FILM POLSKI  
**CYGANKA AZA** Trajedia w 10 aktach.  
Według J. I. Kraszewskiego „Chęta za wsią“. Arcydzieło wytw. Diana w Poznaniu. Reżyserował A. Twardziejew. — W rolach głównych: Kazimiera Skaleka, Antoni Plekarski, Władysław Bracki, Irena Jedynska i w. l.  
Zdjęć do filmu dokonano w Poznaniu, oraz w okolicach Ojcowa.  
**W KINOTEATRZE „WANDA“** dziś i dni następnych.  
Przedstawienia codziennie o 4:30, 6:30, 8:30, w niedzielę o 2:30, 4:30, 6:30, 8:30.

na zarzut przemilczania (dwuletniego) twórczości autora „Nowych ust“ (p. „W. liter.“ Nr. 12 z b. r.); „...w odpowiedzi na ostrą recenzję jego książki w Nr. 114 „Wiadomości“... pan Peiper... skarży się (?), że „Wiadomości“, „zaszczycały go przez dwa lata najszczerzejszym przemilczaniem“ co jest nieprawdą, bo już w Nr. 11 „Wiadomości“ znajdujemy obszerną recenzję tomu poezji p. Peipera... Wystarczy uważnie przyrzeć się tej odpowiedzi, aby przekonać się o prawdziwości twierdzenia... Peipera. Wszak poza recenzją zamieszczoną w Nr. 114, redakcja „Wiadomości literac.“ znajduje recenzję dopiero w Nr. 11, zatem w 103 Nrach, dzielących obie recenzje, mieści się istotnie okres dwóch lat... Oświadczenie redakcyj traci perfidyją; z jej własnych słów wynika, że to, co mówi, jest kłamstwem.

Wobec tego sprostowania naszych uwag o wywiadach, recenzji, fotografii w „Wiadomościach liter.“ musimy przyjmować... z ostrożnością. Zaczynamy odrazu, iż choźdł nam nie o formę nagradzania pisarzy, ogłaszających się w „Wiad. lit.“, lecz o sam fakt nagradzania... P. Brzechwa nie miał dotąd recenzji, mimo, że wielokrotnie ogłaszał się w „Wiad. lit.“, ale za to otwarty mu się kolumny „Skamandra“. P. Choromański nie dołożył się dotąd recenzji (mimo płatnych ogłoszeń), ale doczekał się fotografii, wzmianki i przedruku z tomu... 3. Sprawa „ogłoszeń w tekście“ nie przedstawia się tak prosto, jak to się wydaje redakcyi. Inserter, płacąc za „ogłoszenie w tekście redakcyjnym“, pragnie, aby wywierało ono wrażenie artykułu, recenzji, wzmianki, pochodzącej od redakcyi, ale zamieszczając takie „ogłoszenie“, oszukuje się czytelnika... Gdyby zaś „Wiadomości liter.“ wyraźnie nadawały tym ogłoszeniom charakter płatnych reklam, wówczas oszukiwałyby... inserenta. Tak czy inaczej: oszustwo.

4. „Wiadomości literackie“ zastawiają pułapki na swoich współpracowników. Zanotujemy tu dwa znamienne wypadki; w jednym z „Skamandrow“ drukował St. Maykowski utwór poetycki. Po niejakiem czasie czytaliśmy ze zdumieniem (również w „Skamandrze“): „p. Maykowski... ogłosił wiersz w naszym miesięczniku, wiersz n. b. bardzo kiepski (sic!), który wbrew opinji znacznej części komitetu redakcyjnego... umieszczony był w piśmie po to tylko, aby te sprawę w odpowiedniej chwili p. Maykowskiemu przypomnieć...“ (p. Głos Nar. Nr. 245 z 24 listopada 1923). A wypadek z W. Hulewiczem? Bez uprzedzenia go o istniejącej „także autorkłomowej“ zamieszczono mu fotografię ze wzmianką w tekście redakcyjnym. Po paru dniach zarządzano honorarium za przyszłego (p. „Comadia“ Nr. 8 b. r.)... — To są przyczyny do obyczajów warszawskiego zauleka...

Spienionej iryacji szermierzy „skamandrowych“, zgrzytom oburzenia, chytrze ciętym słowom — nie dziwnym się zbytnio. Gdy wygodny, bezpieczny, ciepły wypoczynek w twierdzą zostaje zakłócony, bal zagrożony, — gdy całej założone usiwa się grunt pod nogami, gdy dawni sprzymierzeńcy porzucają kompanów od kielicha i od miecza, a szara ciżba ciurów traci zaufanie do swych komendantów — wówczas prawie naturalnym objawem u natur niezbyt stałowych jest okrzyk: ratuj co możesz i jak możesz!... Jar.

# KRONIKA KRAJOWA.

## Sprawy nadużyć tyt. w Łodzi — skazani.

Sąd okręgowy w Łodzi, po trzydniowej rozprawie przezeń 12 wyższym urzędnikom menepodu tytoniowego, oskarżonym o systematyczne malwersacje, ogłosił onegdaj wyrok, mocą którego zostali skazani: dyr. Tadeusz Wronka i wicedyrektor M. L. Kolda — po 6 lat ciężkiego więzienia, Świerczyński na 5 lat ciężkiego więzienia, Podgórski, Krajewski, Fr. Kolda, Tulewicz, Górski — po 4 lata ciężkiego więzienia, Gdowlak, Peym po 3 lata ciężkiego więzienia, Ziębak i Krupski po 10 miesięcy aresztu. Sąd przyznał skarbowi państwa powództwo w kwocie 415.000 zł.

## Jeszcze o aresztowaniu Błażejewskiego.

W uzupełnieniu zamieszczonej przez nas notki o nakazie sądowym aresztowania redaktora „Gońca“, p. Błażejewskiego, którą podała nam „Dziennikiem Bydgoskim“, dziennik ten stwierdza: „Powtarzamy raz jeszcze z całym naciskiem, że na rozprawie dnia 19 marca, sąd bydgoski wydał uchwałę: aby Aleksandra Błażejewskiego aresztować odstawić do Bydgoszczy i tu aż do najbliższego terminu rozprawy zatrzymać.“ Innej rady już nie było na tego pana, wyżykającego się systematycznie jak piskorz od odpowiedzialności sądowej. Cytujemy te ustępy, by nasi Czytelnicy mogli się przekonać, że nasza notka poprzednia nie była złośliwym wymysłem Redakcyi „Głosu Narodu“.

## Splonęły składy marynarki woj. w Pińsku

Onegdajszej nocy splonęły warsztaty i składy marynarki wojennej w Pińsku. Pożar rozpoczął się w magazynach, gdzie były między innymi materiały palne, a silny wiatr przeniósł ogień w ciągu kilkunastu minut na warsztaty. O ratunku nie było mowy. Wszystko splonęło doszczętnie. Szkodę na razie nie ustalono, jednak sięgają one miliona złotych. Niektóre poszkiłki wskazują, że przyczyną pożaru jest podpalenie śledztwo w toku.

## KS. BISKUP MAŃKOWSKI ARCYBISKUP PŁ.

Biskup Kamieniecki, Ks. Piotr Mańkowski, przed kilkoma tygodniami, w myśl życzenia Ojca świętego, zrezygnował ze swego biskupstwa. Ojciec św. przez Kardynała Sekretarza Stanu zawiadomił go, iż na znak swego uznania, wynosi go do godności arcybiskupiej i nadaje mu tytularne biskupstwo Enejskie, na ten raz podniesione do tytułu arcybiskupiego (Enos leży w Tracji przy ujściu Maricy do morza, na granicy Turcji i Grecji).

## KARYGODNA ROZRZUTNOŚĆ KASY CHORYCH W WIELICZCE.

Kasa chorych w Wieliczce wypłaca dety za posiedzenie członkom Zarządu, wybranym ze sfer robotniczych. Posiedzenia te odbywają się stale tylko w niedzielę. Jako przykład, że tak się dzieje, podajemy, że wypłacono 80 zł robotnikowi ze salin, p. Tatarze (P. P. S.), za dwa posiedzenia niedzielne. W myśl statutu Kasy chorych robotnik, który nie traci zarobku, nie powinien za posiedzenia brać zapłaty. Statut Kasy chorych przewiduje tylko podwoje tym członkom zarządu, którzy mieszkają daleko od siedziby Kasy. Olekawi jesteśmy, jak na wspomniane wydatki zapatruje się urząd Ubezpieczeń we Lwowie.

## KNAPIK RZUCIŁ SIĘ Z NOŻEM NA SĘDZIEGO.

W Sosnowcu podczas rozprawy w sądzie okręgowym w sprawie fałszerstwa 5-złotówek, kiedy trybunał ogłosił wyrok, skazujący oskarżonego na karę 6 lat więzienia, oskarżony wyskoczył z ławy i usiłował rzucić się na sędziów z nożem w ręku. Policja ubezpieczeniowa napastnika, okuliła w kajdany i odprowadziła do aresztu.

## JAK SIĘ ODBYWA RABUNEK SPOKOJNY I PREDKI.

W chwili, gdy miłane zamykał sklepy miejskiego zaopatrzenia m. Warszawy, wszedł jakiś przyzwolony ubrany młody mężczyzna, prosząc o 1 kg. kryształ. Gdy przybył prosił o sumię 100 zł., wszedł drugi mężczyzna i momentalnie zamknął okienknie, zamykając drzwi na zasuwę. Pierwszy wyciągnął on na kształt rewolweru i zawołał: „Nie ruszaj się z miejsca, bo strzelam“, wówczas drugi zrabował wartość fakt, stanowiącą utarg całodzienny w sumie 635 zł. Zrabowane pieniądze mają zostać ścignięte (!) kasjerce z płacy. (!)

## POSEŁ ANUSZ MA 11 POKOJÓW W WARSZAWIE.

P. seł Anusz, członek lewicy, jest trybunem uciążliwym ludu pracującego. Szlachetnemu temu gestowi, zresztą nie bardzo niebezpiecznemu, o ile idzie o trybunę sejmową, przeczy w praktyce fakt, iż pos. Anusz posiada w czasie obecnego głodu mieszkaniowego dwa mieszkania w Warszawie 3- i 8-pokojowe (pod ochroną ustawy). Donosi o tem jeden z dzienników stołecznych.

## OBLAŁ SIĘ BENZYNA I PODPALIŁ.

Inż. Zdz. Jagniątkowski z Sosnowca popełnił wyrafinowane samobójstwo przez oblanie się benzyną i podpalenie. W ciągu 10 minut nieszczęśliwy samobójca skonał. Powodem był rozrost nerwowy, na który cierpiał inż. Jagniątkowski na tle strat materialnych.

## KS. MADZIAR Z SEKTY HODURA W KOLIZJI Z SĄDEM.

Zasuspendowany przez władze duchowne wikary parafji w Piaskach Luterskich pod Lublinem, ks. Madziar, poświęcający się agitacji na rzecz sekty hodurów, który bez zezwolenia władz zbierał na kościół narowry, wezwany do opuszczenia parafji, stawiał opór wiadozm, za co został aresztowany i odstawiony do sądu.

# 40-lecie „Macierzy szkolnej“ w Cieszynie.

W niedzielę dnia 28 b. m. odbyło się w Domu Narodowym w Cieszynie walne zgromadzenie „Macierzy szkolnej“, które było równocześnie uroczystością jubileuszową 40-letniego istnienia tej zasłużonej instytucji oświatowej. Uroczystość zagał prezes „Macierzy“, p. inspektor Buzek. W czasie jego mowy przesunęła się przed gromadzonymi garść zasłużonych pracowników, którzy w powołaniu do życia i w rozwoju Towarzystwa brali wybitny udział. Założyciele „Macierzy szkolnej“ i jej pierwsi kierownicy legli już prawie wszyscy w grobie. Pozostali jeszcze przy życiu: Dr Jan Michejda, obecnie burmistrz Cieszyna, który był jednym z pięciu założycieli i ks. poseł Londzina, długoletni sekretarz, skarbnik i prezes w pierwszych latach jej istnienia. Zaznaczyć wypada, że w czasie wymalowania długiego szeregu prezesów, wiceprezesów, sekretarzy i skarbników „Macierzy szkolnej“ w ciągu 40-letniej jej działalności, usłyszeli delegaci cały szereg nazwisk księży katolickich, jak: ks. poseł Świeżego, Sikory, Londzina, Dudka, Macoszka, Tomanka, Wrzoła, Brzuski. Warto ten fakt podkreślić, gdyż raz po raz jeszcze tęż w społeczeństwie naszym i w prasie możemy się spotkać z twierdzeniem, jakoby katolicka część społeczeństwa polskiego na Śląsku Cieszyńskim nie miała znaczących zasług na polu oświaty narodowej tej prastarej instytucji piastowskiej. Gorącą owacją urządziło walne zgromadzenie długoletniemu opiekunowi naszej narodowej placówki, mecenasowi Osuchowskiemu, a wśród uroczystego nastroju uczono pamięć zmarłych w ostatnim roku, a zasłużonych pracowników „Macierzy“, księży dziekanów: Dudka z Bogumina, Dziekana z Niemieckiego i Lutyni i Dra Grodyńskiego z Cieszyna. Mecenasowi Osuchowskiemu przesłano telegram z wyrazami czci i wdzięczności.

W myśl statutu, przystąpiono do wyboru prezydium walnego zebrań. Wybór padł na Dra Jana Michejda, jako jedynego z żyjących członków założycieli „Macierzy“. Z kolei imieniem Wydziału oświaty publicznego w Katowicach przemawiał dyrektor gimnazjum w Piotek, imieniem starostwa w Cieszynie komisarz Malinowski, imieniem „Beskidu“ i X okręgu sekolego dyrektor Galicz. Wśród odczytanych telegramów należy podnieść telegram mecenasa Osuchowskiego, „Macierzy szkolnej“ w Gdańsku, „Towarzystwa Czytelni Ludowej“ na Śląsku i w Poznaniu, „Macierzy szkolnej“ w Wilnie. Ołbrzymie wrażenie wywarło na zebranych przemówienie jubileuszowe ks. kanonika i posła Józefa Londzina, który przy długim czasie — można powiedzieć — duszą „Macierzy szkolnej“. Czcigodny mówca, powitany rzeszami oklaskami, przypomniał pracę „Macierzy“ nad uświadczeniem ludu i historję powstania gimnazjum polskiego w Cieszynie.

Ciężkie to było zmaganie się ówczesnych posłów: Michejdy, ks. Świeżego i Cienciyli z przeciwnymi wpływami niemieckimi; męska postawa polskiego ludu i kierowników „Macierzy szkolnej“, dla osiągnięcia celu — ufundowania na wysuniętych kresach zachodnich tej twierdzy polskości, jaką stało się gimnazjum cieszyńskie.

Mówcy podziękowano hucznymi oklaskami. Po wykładzie o ks. Stanisławie Staszku, wygłoszonym przez profesora Miłatę, nastąpiło sprawozdanie z czynności Zarządu głównego. „Macierz szkolna“ ma obecnie 60 Kół, a więc objęła już dwie trzecie gmin Śląska Cieszyńskiego. Kola liczą okrągo 2.500 członków. W roku sprawozdawczym 1925 odbyły Kola 329 posiedzeń swych wydziałów, urządziły 224 odczytów, 129 przedstawień, 33 wycieczek, 95 zabaw, 76 obchodów narodowych, 19 gwiazdek dla dzieci. Kola posiadają przeszło 10.000 tomów w bibliotekach. Dzieł przeczytano 25.513. Oprócz bibliotek Kół, posiada „Macierz“ przy Zarządzie głównym bibliotekę, na którą, między innymi składają się dzieła dawnej „Czytelni Ludowej“ w Cieszynie i dar pisarza naszego, Kraszewskiego, oraz szatnia dla teatrów amatorskich i spora paczka przedroczny. Dochody Towarzystwa wynosiły w roku ubiegłym 84.585 zł. Kwotę tę zebrano prawie wyłącznie w województwie śląskim, 1000 zł. przesłał w darze Sejmik w Łęczycey. Zet.

**Likier Antique BACZEWSKIEGO**

## Wynagrodzenie za naukę religji.

W myśl rozporządzenia ministerstwa wyznań i oświecenia (ogłoszonego w 27 numerze dziennika ustaw), przyznano proboszczom i wikaryjom wynagrodzenie za udzielanie nauki religji w publicznych szkołach powszechnych w wysokości 60 złotych rocznie za 1 godzinę nauki w tygodniu. Wynagrodzenie to płatne jest z dołu w 10 równych ratach, a wymierza je kurator okręgu szkolnego na podstawie wniosku inspektora szkolnego. Za godziny lekcyjne, opuszczone przez duszpasterza bez usprawiedliwionego powodu, potrącać ma kuratorjum dusz pasterzowi po 1.50 zł. za każdą opuszczoną godzinę nauki. Opuszczenie godzin nauki z powodu choroby duszpasterza (nie dłużej jak miesiąc) nie stanowi podstawy dla dokonania potrącenia. Za uprawiedliwioną uważa się nieobecność duszpasterza na lekcji, spowodowaną ekspatacją zwłok lub wyjazdem do chorego. Rozporządzenie to obowiązuje wstecz od 1-go stycznia 1926 r.

# NA SZEROKIM SWIECIE.

## Niemcy nie tracą nadziei.

Jak donosi prasa niemiecka, w Opolu odbył się z okazji 5-tej rocznicy plebiscytu G. Śląskiego, uroczysty obchód. Dłuższe przemówienie wygłosił minister pruski Severing, który wyraził nadzieję, że „błąd, jaki popełniono na żywym organizmie G. Śląska (!), który świat zaczyna coraz bardziej poznawać, będzie naprawiony przez historję świata“.

Walka o Śląsk toczyć się musi dalej. Nie mówię, zaznaczył min., o walce w tej myśli jakoby mieliśmy jutro wyruszyć z karabinami maszynowymi i granatami ręcznymi przeciw Polsce, mówię o walce duchowej. Świat przekona się, że po naszej stronie jest prawo i zwycięstwo przypadnie Niemcom niechybnie (!).

## NASTĘPCA TRONU JAPONSKIEGO WE FLORENCJI.

W drodze z Francji przyjechał do Florencji następca tronu japońskiego, książę Kikibu.

## JAPONJA — NIESZCZĘŚLIWY KRAJ.

„United Press“ donosi z Toido, że całą Japonję północną nawiedziła wielka burza śnieżna. Komunikacja kolejowa przerwana. Na linii Abasigawa i Poronop pociąg z 60 pasażerami został pogrzebany w śniegu. Ekspedycja ratunkowa została wysłana. Na wybrzeżu wyspy Sado umarło 80 osób.

## JAK SIĘ ZDOBYWA REKLAMĘ?

Czeskie ministerstwo kolei wprowadziło z dniem 16-go kwietnia b. r. 50% zniżkę taryfy osobowej dla podróżujących po Czechosłowacji cudzoziemców.

## MONARCHIŚCI FRANCUSCY STRACILI PRETENDENTA DO TRONU.

Pał donosi, że w Palermo zmarł książę Filip d'Orlean, głowa rodziny Burbonów francuskich, pretendent do tronu francuskiego.

## KTO CZEM WOJUJE...

Donoszą z Rzymu, iż niemiecki pogromca zwierząt Oosterhagen, który pełnił funkcje strażnika w tamtejszym ogrodzie zoologicznym, rozszarpany został przez tygrysa i zmarł w drodze do szpitala.

## TUTANKHAMEN MŚCI SIĘ ZZA GROBU.

Z Kairu donoszą, iż kierownik muzeum w Luwrze, prowadzący prace naukowe w grobowcu Tutankhamena, zmarł nagle w Luksorze. Przypomnieć należy, że m. in. umarli już: niedawny odkrywcza mumi faraona, lord Carnarvon, jak i pierwszy londyński lekarz-rodentolog, który otrzymał młody prześwietlenia mumi promieniami X.

Kinoteatr „REDUTA“ al. Lubież 15. wyświetla od piątku dnia 28 marca 1928.

Senzacyjne wznowienie: Senzacyjne wznowienie:

Wielkie arcydzieło polskiej twórczości filmowej. W roli głównej królowa ekranu, najpiękniejsza polska gwiazda filmowa: Jadwiga Smosarska

# NIEWOLNICA MIŁOŚCI

7 wielkich aktów z prologiem.

## KRONIKA KRAKOWSKA.

### Ferla III Majoris Hebdomadae.

Jesteśmy w okresie Wielkiego Tygodnia. Pierwsze wieki chrześcijaństwa odznaczały się wielką gorliwością wiarynych w modlitwach, umartwieniach; jedni używali tylko chleba i wody, inni przez sześć dni wstrzymywali się od pokarmów — sprawy sądowe były zawieszane, więźniowie wypuszczani na wolność, umarzano długie i hojne rozdawano jałmużny.

Dziś Wielki Wtorek — we Mszy św. kapłani odczytują „pasję“ z Ewangelji św. Marka. W niedzielę i w Wielki Poniedziałek przechodzą przez nasze miasto większymi i mniejszymi gromadkami pobożne rzesze pielgrzymów, zdążających na Kalwarię, by tam brać udział w uroczystościach wielkotygodniowych i obchodzić stacje Męki Pańskiej, tak zwane drożki kalwaryjskie. Corocznie przybywa w tych dniach na Kalwarię kilkanaście tysięcy pątników.

### Smosarska i Rostworowski mówią o kinie

Niedzielną poranek w kinie „Wanda“ był jedną z rzadkich imprez artystycznych, które przyniosła słuchaczowi pełną intelektualną satysfakcję. Byliśmy świadkami dwu bezwzględnie interesujących i pięknych prelekcji, choć od siebie odmiennych, wygłoszonych również przez dwie bezwzględnie ciekawe osobowości, choć także różniące się od siebie. Myślimy o przemówieniu K. H. Rostworowskiego i odczytanie J. Smosarskiej.

Ze stanowiska twórcy dramatycznego zastanawiał się autor „Judasza“ nad historją teatru i jego obecnego stanu, aby przy końcu zaczął jako kino wypływać nowej, praktycznej potrzeby widzialności scenicznej. Można to streścić w jego powiedzeniu, iż do teatru chodzą ludzie obećwać ze sztuką, a do kina idą bawić się. Jednak przykłady obecne stwierdzają a rebours: w teatrze idą rzeczy rozrywkowe, nawet b. płytko-rozrywkowe — np. „Cetno-Licho“, a w kinie dają się widzieć i wspaniałe sztuki, np. film „Nieludzka“. W porównaniu się ekspresji i perswazyi przemówieniu, zanotowaliśmy szereg nieprzeciętnych uwag, obserwacji i porównań, świadczących mimo wysokiego i samofachowego poczucia dostojności sztuki dramatycznej o uznaniu formalnem kina, jak sztuki, ale tylko w znaczeniu jej celowym i zdegenerowanym, a nie wewnętrznym.

Po stronie kina zupełnie i bezapelacyjnie stanęła jego gwiazda, Jadwiga Smosarska. Wszak w znacznej mierze dla niej zapełniła się widownia tłumem panienek, panów i starsuszków. Obełdzi wszyscy oglądać autentyczną „Iwonkę“. Na onegdajszym poranku odniosła pani Smosarska nie sukces aktorki dramatycznej, czy filmowej; odniosła sukces samą sobą, t. zn. Jadwigą Smosarską. Mówi prosto, miła, dzwicznie i szczerze. Ujęła nas zarówno fragmentami swoich uwag o kinie i wspomnieniami osobistych, jak i spontanicznym wdziękiem w ich ujęciu. P. Smosarska doczekała się tej popularności, która ją predestynuje na moralną gwiazdę polskiego ekranu. (małarka).

### W przystępie szalu pokaleczyła siostrę brzytwą.

Dnia 28 b. m. rano przewieziono Pogotowie ratunkowe na oddział chirurgiczny szpitala wojskowego 13-letnią Walerję Wójcik, córkę wachmistrza 8 p. ułanów, która tego dnia o godz. 5.30 rano została pokaleczona w czasie snu przez swą siostrę, Janinę (lat 15), uczennicę 5 klasy powszechnej. Dochodzenia wykazały, że krytycznego dnia spała Walerja Wójcik ze swą siostrą, Janiną, w kuchni. Nad ranem Janina Wójcik, w przystępie oszaleńczenia, połączonego z silnym bólem głowy, wstała z łóżka, wzięła ze stolika z pokoju ojca brzytwę, pokaleczyła nią po szyji i plecach śpiącą siostrę, poczem ułożyła się ponownie do snu i dopiero na krzyk siostry i matki zbudziła się już bez bólu głowy. Janinę Wójcik, która — według orzeczenia lekarskiego — cierpi na „padaczkę“ i często w szkołę dostawała ataków, oddano do szpitala św. Łazarza na oddział chorób nerwowych.

**KRYSZTAŁ**  
W. SOBOLEWSKI  
KRAKÓW RYNEK 7-  
poleca:  
CZEKOLADĘ DESEROWĄ  
GORZKĄ MIRA

Kraków, 30 marca.  
Wtorek 30: św. Jana Klimaka op.  
Środa 31: św. Balbiny, św. Bonjamina.  
Środa 31: wschód słońca o godz. 5.21, zachód o godz. 18.09.  
NIEDZIELNY PODWIECZOREK ZWIĄZKU  
DZIENNIKARZY POLSKICH W KRAKOWIE  
miał pełne powodzenie. I nie dziwnego, przez estradę przosunęli się bowiem: pierwszorzędnej

wartości skrzypek, prof. Bobilewicz, bardzo ceniony wiolonczelista p. W. Deo, a dalej dwie młode śpiewaczki, robiące zaszczyt szkole pani Onyszkiewicz: p. W. Bielska i p. Walda de Sas-Sokotowska, których czar głosu zdobył od razu sympatję publiczności. Niezmierne zainteresowanie przedstawiały się, z kunsztem aktorskim wygłoszona, „Bajki i satyry“ artysty teatru im. Słowackiego, p. Kazimierza Kijowskiego. Huczynymi oklaskami przyjmowała publiczność produkcje muzyczne świetnej orkiestry 20 pp., kierowanej świetną batutą kapelmistrza p. Szredera. Akompaniament spoczywał w rękach pp.: M. Buchnera, Masteliego i pani Onyszkiewicz.

**RUCH PRZEDŚWIĄTECZNY.** Od kilku dni panuje w Krakowie wzmoczony ruch przedświąteczny. W Ryńku głównym od ul. Szewskiej ustawiono stragany, w których masarce sprzedają wędliny; od strony kościoła Mariackiego przekupnie pozbijają baranki wielkanocne, zieleń, gałeczki jedliny i t. d. Wystawy sklepów cukierskich ozdobił się stosami owoców, jakimi wielkanocnymi barankami, miniaturami stołami świątecznymi ze świeconem i t. d.

**FERJE ŚWIĄTECZNE WE WSZYSTKICH SZKOŁACH KRAKOWSKICH** rozpoczynają się dzisiaj we wtorek po nauce szkolnej. Zakłady, które mają naukę po południu, zaczynają ferje we środę. Nauka po ferjach rozpocznie się we wtorek 13 kwietnia, o ile nie nadejdzie w międzyczasie inne zarządzenie Ministerstwa oświaty.

**FUNDACJA PAMIĄTKOWYCH ZBIORÓW KLISZ DLA GMINY M. KRAKOWA.** P. Amalja Kriegerowa, spełniając wolę Ignacego i Natana Kriegerów, ofiarowała gminie m. Krakowa swoje atelier fotograficzne przy ul. św. Jana, wraz ze zbiorami klisz. Fundacja obejmuje kilka tysięcy zdjęć pomników i dzieł sztuki. Ten cenniejszy, że wobec zniszczenia części zabytków, klisze te stanowią jedyną pamiątkę ich istnienia.

**PODOFCEROWIE OTRZYMALI NOWE ODZNAKI**, w postaci białych galonów na ramionkach mundurów, paszczów, oraz czapek, zamiast dotychczasowych koloru czerwonego. Pozatem podoficerowie zawodowi otrzymują za każde trzy lata swego służby zawodowej, prawo noszenia na lewym rękawie munduru po jednym kacie białym. Nowe te odznaki, do których naszyć ostateczny termin został wyznaczony na d. 1 stycznia 1927 r., ozdobią bardzo skromny mundur żołnierski.

**WOBEK WYGAŚNIĘCIA PRYSZCZYCY U BYDŁA**, magistrat krakowski otworzył wszystkie dzielnice miasta dla obrotu zwierzętami domowymi.

**SAMOBÓJSTWO BEZROBOTNEGO.** Dnia 28 b. m. o godz. 10 rano popełnił samobójstwo przez rzućenie się do Wisły naprzeciw fortu Lasówka, Michał Jochem, lat 52, zamieszkały w Płaszowie, dozorca fortu Lasówka. Zwłoki nie zostały dotąd odnaleziona. Przyczyną samobójstwa — pozabawienie posady. Denat pozostawił żonę i pięcioro dzieci.

**CYKLISTA POD KOŁAMI SAMOCHODU.** W niedzielę popołudniu jadący rowerem w ul. Dunajewskiego, Kazimierz Jurkiewicz, cukiernik, wpadł pod koła pędzącego samochodu i doznał złamań kilku żeber oraz ciężkich obrażeń na całym ciele. Nieszczęśliwego opatrzył lekarz Pogotowia.

**TAJEMNICZY NAPAD NA KOBIECĘ.** Wczoraj popołudniu zapukał jakiś mężczyzna do mieszkania p. Heleny Hajem, żony kupca, przy ul. Zwierzynieckiej 34 i poprosił o szklankę wody. Gdy p. Hajemowa podała mu wodę, nieznajomy rzucił się na nią i ugodził ją kilkakrotnie młotkiem w głowę, poczem zbiegł. P. Hajemową przewieziono Pogotowie w groźnym stanie do szpitala św. Łazarza, gdzie lekarz stwierdził załamanie kości ciemieniowej i kilka ran tłuczonych na głowie.

**W CZASIE OBLAW POLICYJNYCH**, przeprowadzonych w Krakowie w grudniu 1925 r., w styczniu i lutym b. r., przytrzymało: 18 osób za kradzież, 1 za oszustwo, 27 za włóczęgostwo, 2 za uchylenie się od powinności wojskowej, 1 za dezercję, 1 za zabójstwo, 12 za różne przestępstwa; doniesiono 29 osób za kradzież, 3 za oszustwa, 62 za różne przestępstwa sądowo karne, 160 za różne przestępstwa natury administracyjnej, 1 za nieprawne posiadanie broni, 1 za hazard kartiany, 3 za kłusownictwo; zakwestjonowano: 2 karabiny wojskowe, 3 strzelby, 1 luźn flob., 2 rewolwery, 5 bagnety, 7 naboi karabinowych, 3 naboje rewolwerowe i 83 kg. manufaktury, pochodzącej z kradzieży.

**SPĘD BYDŁA I NIEROGACIZNY.** Ze względu na bliski okres świąt, w drugiej połowie tygodnia wzrósł znacznie spęd bydła i nierogacizny. Popyt za towarami silny, tranzakcji dokonano wiele. Jakoś spędzonego bydła i nierogacizny dobra, daje się zauważyć znaczną ilość rogacizny opasowej, jak również nierogacizny pełnotucznej o najwyższej wartości rzeźnej. Różnie w cenach w stosunku do ubiegłego tygodnia, niema.

# Perspektywy gospodarcze a budżet.

Wywiad z ks. senatorem Adamskim. — Niemożność uzyskania pożyczki z powodu deficytu budżetowego. — Groźba dotkliwej epoki nędzy i zadłużenia. — Brak zrozumienia chwili w Rządzie, Sejmie i społeczeństwie. — Jedyne na radę. — Redukcja mechanizma o 10—15%.

— Jakże się ks. prałat zapatruje na obecny deficyt budżetowy w kwocie 200 milionów — zapytałem, wchodząc odrazu in median res.

— Jaś. najpessimistyczniej — brzmiała energiczna i krótka odpowiedź. Jeśli Sejm i Rząd nie przeprowadzą odpowiednich redukcji budżetowych i nie ograniczą wydatków do wysokości dochodów i do dochodów nie fikcyjnych a realnych, zacznie się od nowa znana już ze swych skutków latania budżetowa.

— A jej skutki?... — wróciłem.

— A jej skutki widzimy już obecnie. Nie będzie pożyczki zagranicznej, jak to ilustruje fakt z Bankers Trustem, który nie skorzystał z czasu opóźnienia. Czekała on bowiem na załatwienie sprawy budżetowej i pokąd budżet nie zostanie obcięty do właściwych wymiarów, służnie obawiają się, że Polska nie zdola podtrzymać przy życiu ani gospodarstwa społecznego, ani waluty, na odpowiednim poziomie.

— Wieg ks. prałat za nieszczerze uważa, żeśmy tej pożyczki nie dostali.

— Wręcz przeciwnie! Byłoby nieszczerem uzyskanie pożyczki w obecnej chwili, gdyż rządzą ją budżet, a za rok mielibyśmy prócz tego do placenia procent od pieniędzy, które już poszły.

— Czy wobec tego nie dałoby się pokryć deficytu ze zwykłego źródła, t. zn. przez podwyższenie podatków.

— Bardzo wątpliwe, a raczej prawie niemożliwe. Nie ma bowiem mowy o podwyższeniu dochodowości w przedsiębiorstwach prywatnych. Przygniatająca ich większość jest z powodu deflacji i wysokich obecnych podatków podległa i pozabawiona kapitałów obrotowych. Także wysoka stopa procentowa wyklucza tę ewentualność.

— A przedsiębiorstwa państwowe?

— Tam, sądzę, przy większym ich skomercjalizowaniu dałoby się wygospodarować większe dochody i mniejszy koszt administracji.

— Jeśli więc niema sposobu pokrycia wszystkich wydatków, to dlaczego Sejm nie stosuje tej starej zasady o rozchodzie, który winien być z dochodem w zgodzie?

— Tak. To jest jedyne i najprostsze wyjście z sytuacji, a jednak jest mało prawdopodobne, aby się chywycono tej metody. Działania tu jednak czyni, która utrudnia, a

bowdaj uniemożliwiają takie załatwienie kwestji. Są niemi przedewszystkiem już uchwalone ustawy, następnie dążność poszczególnych ministerstw do ekspansji, co chwilowo jest u nas zbytkiem, po trzecio opór ludzi na stanowiskach, które winny być zredukowane, a wreszcie współdziałanie w tym opozycje sejmowej, prasy i społeczeństwa, które to czyniki zaraz wykazują, że dana redukcja budżetowa jest za-bójstwem jakiejś idei i t. p.

— A co będzie, jeśli redukcje te z wyżej wymienionych względów nie zostaną przeprowadzone?

— Katastrofa. Katastrofa gorza niż obecna. Obawiam się bowiem, że w tym wypadku Polska przechodził będzie jeszcze jedną epokę ciężkich przesileń gospodarczych, ostatecznej biedy, zadłużenia, które nas musi do tego, czego dobrowolnie uczynić nie chcemy, t. j. do takiego zmniejszenia wydatków państwowych i samorządowych, jakie nakazują dochody państwa.

— Wszyscy ci, którzy dziś utrudniają to zadanie, kopią grób gospodarce a może i politycznej niezależności Polski. Bo w tym drugim okresie nędzy i zadłużenia siła podatkowa państwa zmniejszy się tak, że ten budżet, który wówczas będziemy musieli ustalić, prawdopodobnie nie dosięgnie nawet połowy wysokości obecnego budżetu, t. j. 800 milionów. (Hitler Young). Wtedy jednak nie będzie umiała Polska przeprowadzić organizacji o własnej sile i popadnie w zupełną zależność od Ligii Narodów. Liga Narodów — jak wiadomo — to arena nieograniczonych możliwości.

— Wieg niema innej drogi wyjścia?

— Byłby jeden środek, drażliwy, ale skuteczny w formie obciążenia budżetu poszczególnych ministerstw o 1—15%. Takie okrojone budżety zaopatrywać kładzają „virement“, aby zmniejszyć wydatki dla administracji, by same wyszukowały zbędne wydatki. W tym środku upatruję ponadto moment możliwy do współpracy administracji przy oszczędzaniu. Ten bardzo przykry środek presji zewnętrznej na administrację, byłby wysoce niewłaściwy w wypadku współdziałania administracji w oszczędnościach.

Niestety jednak tego współdziałania do tej chwili nie ma. (Bachelori).

„Wawelanka“  
czekoladę gorzką  
z najszlachetniejszych gatunków kakao  
poleca fabryka  
A. Piasecki s. A. Kraków

Podnoście plony ogrodów  
warzywnych i owocowych!  
Mieszanki nawozów sztucznych,  
produkowane z mączek mięsnych, rogowych, krwi bydłowej i potasu, zawierające wszystkie sole odżywcze w odpowiedniej proporcji, przyczyniają się do silnej vegetacji warzyw i drzew owocowych, dając bardzo obfite plony.

Na 100 m<sup>2</sup> używa się 2-3 kg. mieszanki. — Wysyłka odwrotnie w pakietach pocztowych.  
Oferty ze sposobem użycia i tabelą potrzebnych ilości na różne gatunki warzyw i drzew owocowych wysyła odwrotnie:

„SUPERFOSFAT“ FABRYKI NAWOZÓW SZTUCZNYCH  
Józefa i Maroła Towarnickich S. A.  
WROBLIK SZLACHECKI p. locc.  
Bilny nasion w większych miastach poszukiwane jako odsprzedawcy.

Kupno! Wynajem! Sprzedazi! Zamianai!  
FortePIANY  
PIANINA  
PIANOLE  
PHONOLE  
FISHARMONIE  
Stale na składzie olbrzymi wybór instrumentów nowych i używanych.  
Przedstawicielstwo 20 pierwszorzędnych fabryk światowej sławy.  
Sprzedat na raty. Cenniki bezpłatnie.  
HELENA SMOLARSKA  
SMEAD FORTEPIANÓW  
ul. Szewska 9. Telefon 4365

STAN CHOROÓB ZAKAŻNYCH w Krakowie w czasie od 21 do 27 b. m. przedstawiał się następująco: na szkarlatynę zachorowało osób 13 (w tem 4 obce), na dyfterję 3 (w tem 1 obca), na mumps 28, na odrę 16, na koklusz 4, na ospę wietrzną 4.

Zawładomienia i komunikaty.  
POSIEDZENIE W SPRAWIE SZKOŁY RZEMIEŚLNICZO-PRZEMYSŁOWEJ, zapowiedziane na dzisiaj, 30 b. m. o godz. 5 popoł., zostało przesunięte na czwartek 1 kwietnia, o godz. 5 popoł. w sali konferencyjnej magistratu na I p.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 1. 89). Wtorek 30 b. m. prof. Uniw. Dr Wit. Wilkosz: Twórcy nowoczesnej logiki; czwartek 1 kwietnia prof. Wiesław Jezierski (z Lidy): Problem międzynarodowego języka i środki jego rozwiązania. — Początek o godz. 7 wieczorem.

WIELKOCZWARTKOWY KONCERT W STARYM TEATRZE będzie ciekawym wydarzeniem muzycznym w naszym mieście. Staraniem Tow. Oratoryjnego, wykonane zostanie po raz pierwszy w naszym mieście genialne dzieło Fr. Liszta: „Chrystus“. Przygotowanie tego oratorium, którego trudności techniczne piętrzą się przed wykonawcami zarówno w parcie wokalmym, jak instrumentalnym, zajęło Tow. Oratoryjnego szereg tygodni, pod kier. dyr. Baraiskiego.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO  
Wtorek: „Cetno-Licho“.  
Środa: „Ktobądź“ (ceny 50 proc. niższe).  
Czwartek: Teatr zamknięty.

REPERTUAR OPERETKI „NOWOŚCI“  
Wtorek: „Niech pan zdejmuje“.  
Środa: „Niech pan zdejmuje“.

WANDA: „Chata za wsią“, według powieści J. I. Kraszewskiego.  
REDUTA: „Niewolnica miłości“, dramat, 7 aktów, z Jadwigą Smosarską.  
WARSZAWA: „Człowiek o kamiennem sercu“.

UCIECHA: Tom Mix w filmie „Na szlaku pocztowym“.  
NOWOŚCI: „Tancerka z Casino de Paris“.  
PROMIEN: „Tajemnica białej ciszy“.  
SZUKA: „Królowski Lowelas“, dramat, 7 aktów — i „Puś do kantem“.

NEKROLOGJA.  
† Dr Zygmunt Wasiewicz, adwokat w Nowym Targu, zmarł tamże dn. 28 b. m., w 52-ym roku życia. Ś. p. Zmarły otaczany był w swym mieście ogólną sympatją i poważaniem, jako człowiek rzadkiej wartości, ujmującej uprzejmości i wytworności towarzyskiej, oraz po-hońpności do usług publicznych. Jako prezes tamtejszego oddziału Tow. Tatrzańskiego „Gorce“, dokonał w ubiegłym roku otwarcia schroniska turyst. na Turbaczu, około budowy którego wiele się zasłużył, a Tow. Tatrzańskiemu i plebiscytowej akcji na Spiszu i Orawie także wiele cennych oddał przysług. Cześć pamięci dobrego obywatela i zacnego człowieka!

Ks. Tadeusz Wróblewski  
ur. w r. 1902 w Polance ad Myślenice, wyświęcony na kapłana w r. 1924, po długich a ciężkich cierpieniach, zasnął w Panu, opatrzonej św. Sakramentami dnia 28 marca 1928 w Krakowie.  
Wyprowadzenie zwłok z kościoła św. Łazarza odbędzie się we wtorek, dnia 30 b. m. o godzinie 10 rano, na który to smutny obrzęd zapraszają Brać Kapłanów i pobożna Publiczność.  
Koledzy.

WINA  
FRANCUSKIE  
I WĘGIERSKIE  
WÓDKI I LIKIERY  
KIEŁBASĘ WIEJSKĄ  
czysto wieprzową  
Sardynki i Sery  
MASŁO  
deserowe i kuchenne  
polecają  
B. Bielak i w. Maternicki  
Plac WW. Świętych 7.

295 Szklanka  
WODY gorzkiej AMERA  
na czczo,  
przeczyszcza najlepiej organizm,  
leczy otyłość, usuwa bóle i zawroty głowy.  
Zadać w aptekach i droguerjach!  
FABRYKA WÓD MINERALNYCH  
K. RZĄCA I CHMURSKI  
W KRAKOWIE.  
(K. s.)

# WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.

## Nasze paradoksy gospodarcze.

KILKA CYFR CHAOSU GOSPODARCZEGO.

W dyskusji nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu zabrał m. in. głos p. Kwiatkowski (Ch. D.), który analizując naszą „politykę gospodarczą” podkreślił następujące rażąco kontrasty:

Oto np. kiedy cena żelaza surowego w Niemczech wynosi 80 mk. przy ochronie celnej 10 mk. na tonie, to u nas mamy 100 zł. cła przy cenie 250 zł. za tonę. Zabija to oczywiście i rolnictwo, bo maszyny rolnicze są za drogie i stąd ich import z Czechosłowacji i Austrii. Mamy cukrownie, w których wyprodukowano 100 kg. cukru kosztuje 6 razy tyle co zagranicą, huty żelaza produkujące 2 razy drożej niż u obcych, bo piasek wiślany kosztuje u nas 3 razy tyle co przed wojną, ubój bydła zaś w Warszawie od sztuki kosztuje 7 razy tyle co przed wojną.

Nasza taryfa celna jest najwyższa na świecie, od 100—200 i więcej procent ad walorem,

gdy powinna z reguły wystarczyć od 20—30% ad walorem.

Tak dalej być nie może. Musimy popierać tylko najtaniej produkujące warsztaty pracy, a nie dostosowywać polityki celnej do najdroższej pracujących warsztatów. W tym względzie na pierwszym miejscu stać muszą te gałęzie wytwórczości, które opierają się na surowcach krajowych, zaspakajają nasze potrzeby i zdolne są do eksportu, na drugim dopiero oparte na surowcach zagranicznych, jak przemysł włókienniczy, potrzebny dla konsumpcji krajowej. Żadną zaś miarą eksport nie może się odbywać kosztem społeczeństwa. Musimy obniżyć koszt wytwórczości i odbudować rynek wewnętrzny, to zaś możliwe jest tylko kapitałami, które ściągamy do Polski na drodze eksportu, bo w naszych warunkach taniej pożyczki niż nam nie da.

## Zyto znikło z rynku.

Magiczna różdżka spekulacji w ruchu.

Na warszawskim rynku zbożowym podaż żyta została zupełnie wstrzymana. Onegdaj nie dokonano żadnej transakcji żytem. Nawet fachowcy nie mogą sobie wytłumaczyć zjawiska tego inaczej, jak chęcią ogołozenia rynku z zapasów, w celu podniesienia cen. Dla pszenicy tendencja spokojna, przy utrzymanej cenie około 40 zł. za kwintal franko Warszawa.

## Węgiel stanieje od 1 kwietnia.

Zależy tylko od... pogody.

Utrzymujące się od dłuższego czasu chłody, oraz normowanie przez kopalnie zaopatrzenia miast w węgiel, pozwoliły utrzymać ceny na mniej więcej stałej wysokości. Obecnie nadchodzi już t. zw. okres letni, który dla węgla rozpoczyna się 1 kwietnia. Jeśli zapowiadająca się już ciepła pogoda w tym czasie ustali się, to od 1 kwietnia ceny węgla zarówno dąbrowskiego, jak i śląskiego, znacznie spadną. Świadomość stanu tego skłania ludność do wstrzymywania się od większych zakupów, co stworzyło dla handlujących węgiem ciężką sytuację.

## Bilans Banku Polskiego.

Deficyt walutowy utrzymuje się.

Uzupełniając podaną we wczorajszym numerze notatkę o bilansie Banku Polskiego za dzień 20 bm., przytaczamy następujące szczegóły:

Zapas złota przedstawia obecnie wartość 134.038.525 zł. Wzrost, jak już zaznaczono, o 40.000 zł. Stan rezerw walutowych jest nadal niekorzystny, gdyż i ten bilans rachunków wykazuje deficyt sięgający do 4,9 milj. zł. Zapas bowiem brutto walut i dewiz wynosił 54.658.000 zł., wobec zobowiązań dochodzących do 59 milj. zł. Nie się więc nie zmieniło na lepsze.

Kredytów dyskontowych udzielono po dzień 20 bm. na sumę 294,8 milj. zł. Z pasywów zasługuje na uwagę słaby wzrost obrotu banknotów o 2 miliony zł., do kwoty 368.742.050 zł., zobowiązania zaś walutowe i reportowe wynoszą, jak już podawano wyżej, 59,5 milj. zł.

## Czechy zatamowały eksport bydła z Polski

Ministerstwo rolnictwa w Pradze ogłosiło dnia 25 b. m. rozporządzenie, zakazujące wwozu i tranzytu bydła, owiec, kóz i nierogacizny z Polski — ze względu na jakoby panującą w Polsce i rozpowszechnioną w całym kraju zarazę wśród bydła. Rozporządzenie nie doty-

czy tych transportów, które w ciągu 5 dni po jego ogłoszeniu w dzienniku urzędowym przekroczą granicę czechosłowacką. Wymienione rozporządzenie paraliżuje ostatecznie wywóz bydła polskiego, nie tylko do Czechosłowacji, ale również do Austrii.

## Dolar oficjalnie 7-90 zł.

prywatnie 8.15—8.30.

Wytworzyła się obecnie dziwna sytuacja na rynku walutowym. Kurs dolara w t. zw. obrocie prywatnym wykazuje bez przerwy tendencję zwyżkową, podczas gdy transakcje oficjalne dokonywane są w dalszym ciągu po kursie 7.90 zł.

Powstaje więc coraz to większa różnica między kursem placowym faktycznie na rynku, a poziomem notowanym przez czynnik rządowy. Banki w tym zmaganiu się czynników miarodajnych ze spekulacją nie biorą wogóle udziału, gdyż są związane umową zmuszającą je do trzymania się na uboczu.

Jak dotychczas, nie zanosi się na porażkę spekulacji, która w ostatnich posunięciach PPS. znalazła całkiem otwartą zachętę do wzmocnienia ataku na złotego, tem więcej, że jedyni hamulec, t. j. akcja interwencyjna Banku Polskiego funkcjonuje znowu słabo.

O ile idzie o wolny obrót, to najsilniejszy stopień zwyżki notuje Kraków, gdzie kurs dochodził wczoraj do 8.30 zł. Natomiast w Warszawie i Lwowie kurs dolara utrzymał się na poziomie 8.15—8.16 zł.

Kursy bankowe pozostały bez zmiany, t. j. w Krakowie 7.98 zł., a 7.92 w Warszawie.

Bank Polski również bez zmiany. Inne waluty (paritet bankowy dolara): funt 38.95 zł., frank franc. 27.40 zł. (silnie niższkujący), frank szwajc. 153.75 zł., korona czeška 23.70 zł., szyling austr. 112.60 zł.

Na rynku akcyjnym pewne ożywienie, przy liczniejszych transakcjach. Tendencja na razie utrzymująca. Z bankowych akcje Banku Zw. Zp. Zarobkowych niżkowie.

Zwyżka dolara wyszła na dobre Zieleniwskiemu, który wykazał tendencję mocniejszą, z cukrowniczych również lekko zwyżkowy Chodorów, natomiast Chybie utrzymane.

Na „pogiędźni” ruch także żywy. Cegielski niżkowie. Lokomotywy przedmiotem większych obrotów.

Placono: Bank Hipoteczny 41 gr., Bank Związku Spółek Zarobkowych 3.50 zł., Tohan 19 gr., Pharma 81—82 gr., Zieleniwski 9.40 zł., Górka 5.80 zł., Nafta 16 gr., Azoty 20 gr., Cmielów 10 gr., Chodorów 3.90—3.95 zł., Chybie 3.10 zł., Lokomotywy 76 gr., Cegielski 6.50 zł., Jaworzno 6.10 zł., Pożyczka Konwersyjna 34 zł. do 100, Bank Polski 48 zł.

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Paryż 17.70, Londyn 25.272, Belgia 20.35, Berlin 1.288, Wiedeń 73.22, Praga 15.385, Warszawa 65.50. Tendencja niejednolita.

## Życie sportowe.

### Zawody o mistrzostwo okręgu.

Wisła—Wawel 5:0 (2:0). Wisła miała swój dzień, a zwłaszcza Balcer, zdobywca trzech goli, Rejman I i III. Wyróżnił się Krupa, który zastąpił pozycję Gierasa. Pychowski grał dobrze za Kaczora. Gra była interesująca. Wawel atakował, niestety, bezskutecznie. Jego imprezy na bramkę łamały się na linii obrony „Wisły”, mimo wzmocnienia tempa i najlepszych chęci. Pierwszy dla Wisły strzelony goal z daleka przez Rejmana III zasłużył sobie na frenetyczne oklaski. Z „Wawelu” najdzielniej pracowali Seichter I i Nowak.

Cracovia—Jutrzenka 5:0 (2:0). Mniej te czasy, kiedy za ciekawego przeciwnika Cracovii uważano Jutrzenkę, tak, jak za godnego przeciwnika Wisły — Wawel, a to z powodu wielu podobieństw gry wymienionych drużyn. Obecnie, zwłaszcza Jutrzenka, podpadła znacznie w formie i stała się mało poważnym zawodnikiem. Charakterystyczne obecnie to drużynowa chaotyczna ambicja, której dowodem jest granie tłumnie, przypadkowość ataków bez kombinacyjnych (wypadki) Krumholza, oraz brzydkie mrowienie bramek. Gry o mistrzostwo okręgowe są najlepszym świadectwem inteligencji drużyn i gentelmenjeri sportowej. Ze zdziwieniem obserwowaliśmy graczy Jutrzenki, kłócących się o faule i w dalszym ciągu współpracujących rękami, które im często służyły do przygotowania przeciwników. Można to tłumaczyć nerwowością, ale także czem innym!

Zwycięstwo Cracovii po pierwszych golach, strzelonych w 19 min. przez Rubińskiego i w 34 przez Wójcika, było z góry przesądzone. Pozostałe gole należały do Kaluży (w 14 min. po pauzie), który zepsuł sobie pechowo przedtem kilka wykładanych pozycji, Wójcika, w 26 min., oraz pomocnika Hylł 37 min., którego pracowitość i spokojny sposób gry budzi coraz większą sympatię wśród publiczności. Kubiński przedwczoraj znacznie lepszy od Spieringa. Sędziował p. Schneider, odkrywając dość niezręczne ofsajdy Wójcika.

B. B. S. V.—Makkabi 2:0 (1:0). Makkabi, mimo ambicji, kwalifikuje się na przeciętną drużynę B klasy. Obie bramki dla B. B. S. V. zdobył Stürmer, któremu ta drużyna zawdzięcza niemal całą swoją wartość.

## WYNIKI SPOTKAŃ O MISTRZOSTWO B I O KLASY W OKRĘGU KRAKOWSKIM.

K. S. Pogoni—K. S. Bierzanowianka 4:1 (3:1). Niedzielne zawody o mistrzostwo O-klasy przyniosły zasłużony wynik dla Pogoni, która, mimo osłabionego składu, przez cały czas gry miała znaczną przewagę. W Pogoni wyróżniali się: St. Wesolowski, Miecz. Orzechowski i M. Rączkowski. Wszystkie gole strzelili: Miecz. Orzechowski 3 i I. Stypuła 1.

Garbarnia—Sokół (Chrzanów) 2:0 (1:0). Mistrzostwo klasy B. Obydwie bramki zdobył Konkiewicz. Unia—Błękitni 2:0 (2:0). Mistrz klasy B. Olsza—Korona 6:2 (2:2). Mistrz klasy B. Krowodrza—Podgórze 5:4 (3:1). Zawody towarzyskie, Krowodrza II—Podgórze II 2:4 (2:2). Wisła II—Garbarnia II 5:3. Krakowianka—Sparta 0:0. Mistrz klasy B. Czarni—Święcianka 4:2 (1:2). Dąbie—Prądniczanka 1:0 (0:0). Mistrz klasy C. Patria—R. K. S. Wolność 4:0 (2:0). Mistrz klasy C. Patria II—Błękitni II 2:1 (1:0). Orleńca—Legia 2:1 (1:1). Zawody towarzyskie.

Wisła rezerwa—Wawel rezer. 3:2 (1:0). Cracovia rezer.—Jutrzenka rezer. 1:1 (1:0).

## WYNIKI ZAWODÓW ZAMIEJSCOWYCH.

Warszawa: Polonia—Korona 6:0 (2:0). Warszawianka—Varsovia 1:0 (1:0). Legia—Czarni (Radom) 4:3 (2:2).

Łódź: L. K. S.—L. T. G. S. 4:1 (3:1). Turyści—Widzów 4:2 (1:1).

Lwów: Czarni—A. Z. S. 4:2 (4:2). Pogoni—L. Pogoni II 7:0 (5:0).

Katowice: Kolejowy K. S.—Orzeł (Wielonów) 4:0 (1:0). Pierwszy Klub P. N.—K. S. 06—4:1 (1:0).

Poznań: Pogoni—Posnania 4:2 (2:1).

Ostrów: Warta (Poznań)—Ostrovia 2:1 (0:0). Obie bramki zdobył Staliński.

## Z humoru.

Niemia niespodzianka. Grono profesorów urządziło ucztę ku czci opuszczającego miasto znanego uczonego. Po kilku daniach, jeden z profesorów zabiera głos: Szanowni panowie! Wzruszony do głębi, chcę wypowiedzieć kilka słów żalu z powodu straty, jaka nas spotyka. Po raz ostatni widzimy wśród nas, po raz ostatni... Ależ gdzież on jest? Pokazało się, że uczeni przez roztagnienie zapomnieli zaprosić tego, którego mieli uczcić.

I tak źle. — Mieszkaniec podoba mi się, tylko mury są tak cienkie, że u sąsiadów wszystko będzie słycał — Można, proszę pani, zawiesić ścianę dywanem! — Tak, ale wtedy ja nie będę słyszała, co się u nich dzieje. Wyjaśnienie. Gość: Kelner, dlaczego ta kiełbasa jest taka mała? — Kelner: Bo, proszę pana, związała ją trochę zawziętnie.

## Ceny ogłoszeń

Zwykły wiersz (inzeratowy) 15 gr.; Nekrologi 30 gr.; Nadesłane 35 gr.; Po kronice 45 gr.; Na 1-ej stronie 50 gr.; Drobne ogłoszenia od słowa 7 gr. — Układ tabelaryczny 50% drożej. — Zamiejscowe ogłoszenia 30% drożej.

## Ceny ogłoszeń

## Szlachetne Wina Naturalne Gronowe

Tokaj Szamorodner 1 but. 3/4 l. 8 zł.  
Tokaj Maslasac słodkie naturalne łagodne 1 but. po 6 zł 8 zł i 12 zł.  
Wino Hegalayskie wytrawne . . 6 zł.  
Wino Zieleniak bardzo smaczne 5 zł.

poleca handel 312

## JAKOBA PIEKŁY w Podgórzu, Rynek I. 2.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż wysprzedaję wódki i likiery Fraenkla po cenach

20%

niższych od cen fabrycznych.

Wina, francuskie, reńskie, włoskie, hiszpańskie, węgierskie, austriackie po cenach

10%

niższych od cen normalnych.

Z poważaniem

## WOJCIECH OLSZOWSKI Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej.

## WALNE ZEBRANIE

członków Stowarzyszenia Spółdzielczego „Samopomoc” w Krynicy źródłu odbędzie się d. 11. kwietnia (niedziela) 1926 o godz. 4 po południu w sali posiedzeń Rady gminnej w Krynicy źródłu.

Na porządku dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania.
  2. Odczytanie sprawozdania z lustracji dokonanej przez Związek rewizyjny i powzięcie uchwał.
  3. Sprawozdanie z czynności i ewentualne zatwierdzenie bilansu za rok 1925.
  4. Rozdział czystego zysku za rok 1925.
  5. Wybór 2 członków do Rady Nadzorczej.
  6. Wnioski Członków.
- Wrazie braku kompletu, Walne Zebranie odbędzie się w pół godziny później i powzięcie ważne uchwały bez względu na ilość członków.
- Krynica zdroj., dnia 26 marca 1926.  
Przewodniczący Rady Nadzorczej  
Dr. Kmietowicz.

## Akc. Bank Hipoteczny Filja w Krakowie

zawiadamia w tej drodze wszystkich posiadaczy dolarowych książeczek wkładczych na okaziciela przez tenże Bank wystawionych, że wszystkie wkłady na książeczki płatne a vista wypowiada z dniem 1/IV. r. b. i wzywa posiadaczy książeczek do podjęcia wkładek.

Każda wkładka w tym terminie nie podjęta traktowana będzie przez Bank jako ulokowana za jednomiesięcznym wypowiedzeniem. Procentowanie tych wkładek od dnia 1/IV. b. r. począwszy, wynosi 10% w stosunku rocznym.

## Akcyjny Bank Hipoteczny Filja w Krakowie.

355

Nr. Ins. 8/26

## Hala Licytacyjna

Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie ul. Św. Jana 22.

W środę dnia 31 marca 1926 i w dnie następnie o godzinie 9-ej rano będą sprzedane:

Maszyny do szycia, kasa ogniotrwała, maszyny do pisania, (Remington, i Kappel) futryny do drzwi i futryny do okien, orzechy, czekolada, i artykuły spożywcze oraz garderoba damska i sprzęty domowe.

Kraków, dnia 29 marca 1926. 374  
Blizsze szczegóły na tablicy przed Halą umieszczono.

## ZIEMNIAKI jadalne i przemysłowe

tanio dostarcza:

SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE S. A.  
Odź 2 wowie ul. 3-go Maja 11.

## POSZUKUJE

lokalu na pracownię stolarską najchętniej od pp. Architektów — Budowniczych, Księży, Klasztorów i Zakonnicy. Władem językiem polskim niemieckim, czeskim i rosyjskim. Lokal zapłać — według umowy. — Właścicielowi lokalu każda robota wykonana 5% taniej Wiadomość pisemną do Adm. „Głosu Narodu” — pod „Lokal stolarski”. 225

## CUKIERNIA

SIERMONTOWSKIEGO Kraków — Bracka 7.

połącza;  
Torty — przekładane, serowce, babki, mazurki, baranki, lukry, andruty, strucla, wyroby czekoladowe wina zagraniczne, masy migdałowe, orzechowe i kwiaty.  
Ceny konkurencyjne.

Pszczelnice — przybory poleca pracownia blacharska Władysława Gawor — Kraków, Tomasz 2. 309

## MARMOLADĘ

i susz z owoców kosowskich ma na sprzedaż ZARZĄD GOSF. LECCZYCY Dra Tarnawskiego w Kosowie za Kolomyją tylko w 10 kil. posyłkach poczt. za zaliczką w cenie: marmoladę z cukrem po 20 zł, bez cukru 15 zł, susz w workach 20 zł. 279

Szyldy i reklamy szklane trawione, złoczone malowane również na drzewie, blasze i fasadach. Literały plastyczne metalowe. Szyby malowane gładko i trawione w tonach z dowolnymi rysunkami. Lakierowanie mebli, portali, okien, drzwi, wykonuje pierwsza krajowa pracownia TADEUSZA LASZKIEWICZA, Kraków, św. Marka 8. 229

## FARBY - LAKIERY

do malowania i odświeżania podłóg — drzwi — okien — mebli ogrodowych. — Lakiery na kapelusze — skóry — żelazo — blachę. — Politura do mebli, poleca

## FRANCISZEK LENERT Kraków, Sławkowska 6.

## MIOD

patoka — deserowy kuracyjny

prawdziwy bez domieszek pod gwarancją z własnej największej galicyjskiej pasieki wysła za pobraniem opłatnie 5 kg. złoty ch 14

1 27 zł. za 10 klg. Eugeniusz BILINSKI w Zbarażu. 1625

## Popierajmy przemysł ojczysty!



Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1937. PRACOWNIA WYROBÓW ARTYST.-CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH pod firmą

## HENRYK SZTORC w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38.

POLECA: Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych i bronzu a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, pszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

## BIRETY NA SKŁADZIE.

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące.

Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.

Wykonują powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.